
 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

III SETTORE - TECNICO 

 

Determinazione n. generale 654/n. sett. 170 del 29/08/2023 
 
 

OGGETTO: 

POR CAMPANIA FESR 2014/20250 - OBIETTIVO SPECIFICO 5.1 – DECRETO DI AMMISSIONE A 
FINANZIAMENTO N. 241 DEL 19/05/2020  – STRALCIO FUNZIONALE LAVORI DI 
RISANAMENTO IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL CENTRO ABITATO DI SAPRI E DELLE 
AREE A MONTE ED EROSIONE COSTIERA 15IR119/G1 - DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI 
CUP:  F53H16000000001 -  CIG : 9934335894 

 

Il Responsabile del Settore 
 

Visto il decreto sindacale prot. n. 115 del 03.01.2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile 

della posizione organizzativa del Settore; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione 

organica e norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, 

ed in particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 
Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 03.08.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interessi, neanche potenziale; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 

PREMESSO: 

Che con Nota prot. 2020.0267392 la Giunta Regionale della Campania trasmetteva 

all’Amministrazione Comunale il Decreto n°241 del 19/05/2020 di Ammissione a finanziamento 

e approvazione schema di convenzione per il progetto dell’intervento “Comune di Sapri (Sa) 

Risanamento idrogeologico ed idraulico del centro abitato di Sapri e delle aree a monte – 

Ammissione a finanziamento per complessivi Euro 1.200.000,00 CUP: F53H16000000001; 

Vista: 

➢ La Delibera di G.C. n. 142 del 11.11.2022 con la quale si approvava il Progetto 

definitivo dello  

 STRALCIO FUNZIONALE LAVORI DI RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL CENTRO ABITATO DI 

SAPRI E DELLE AREE A MONTE ED EROSIONE COSTIERA 

15IR119/G1;  

➢ La Delibera di G.C. n. 75 del 29.06.2023 con la quale si approvava il Progetto esecutivo 

dello  



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 STRALCIO FUNZIONALE LAVORI DI RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL CENTRO ABITATO DI 

SAPRI E DELLE AREE A MONTE ED EROSIONE COSTIERA 

15IR119/G1;  

Dato Atto che con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento dei lavori di “STRALCIO FUNZIONALE LAVORI DI RISANAMENTO 

IDROGEOLOGICO ED IDRAULICO DEL CENTRO ABITATO DI SAPRI E DELLE AREE A 

MONTE ED EROSIONE COSTIERA 15IR119/G1 CUP: F53H16000000001” facenti parte del 

progetto suddetto; 

Richiamato il vigente art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020 n. 120 che dispone, 

relativamente all’affidamento del lavori, che le stazioni appaltanti procedono a “procedura 

negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per 

l’affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo pari o superiore a 139.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore 

a un milione di euro …omissis”. 

Dato Atto che la scelta del contraente sarà fatta, pertanto, mediante Procedura Negoziata con 

individuazione degli oo.ee tramite elenchi (art. 36 comma 2 lett. c) D.lgs. 50/2016), con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95 comma 2 del D.Lgs.n.50/2016); 

 

Considerato che ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di 

gara attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle 

diverse fasi della procedura di gara; 

 

Vista la determina a contrarre n. 542 del 29.06.2023 dell’U.T.C. del Comune di Sapri eseguita con il 

Codice degli Appalti n. 50/2016; 

Vista la lettera di invito, il disciplinare di gara e gli allegati predisposti da questo settore e trasmessa 

ai seguenti OO.EE. selezionati dall’elenco della piaforma ASMECOMM: 

02589300645 CONSORZIO STABILE CAMPANIA 

11533421001 Consorzio Artek 

04755060656 G.R. GCOSTRUZIONI - S.R.L. 

01720960762 VECCHIONE S.R.L. 

04522950650 COSTRUZIONI RUBERTO S.R.L. 

Considerato che ha risposto alla lettera d’invito solo il seguente O.E: 

11533421001 Consorzio Artek 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

Dato atto con Determinazione n. 641 del 22.08.2023 del Responsabile del Settore Tecnico del 

Comune di Sapri, veniva nominata la Commissione di gara; 
Dato atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 
verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, neanche potenziale; 

Richiamata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art.107 e 109 del D.Lgs. 267/2000; 

Vista la dichiarazione di assenza cause di incompatibilità ed inconferibilità; 
VISTI i verbali della Commissione di gara: 

• n.1 in data 21.08.2023 (seduta pubblica); 

• n.2 in data 23.08.2023 (seduta riservata); 

• n.3 in data 25.08.2023 in forma pubblica, nella quale è stata stilata la graduatoria finale 
e la proposta di aggiudicazione dalla quale è risultata prima classificata la ditta 

Consorzio Artek con sede in Via Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001 con 

un punteggio totale di 100.0000000000, per un importo di aggiudicazione di € 774.521,64, 

oltre IVA, di cui € 64.409,64 per oneri di sicurezza; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dei verbali di gara e di procedere 

all’aggiudicazione della gara stessa in favore della ditta Consorzio Artek con sede in Via 

Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001; 
Visto:  

− il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267 del 18 agosto 
2000, ed in particolare gli articoli 107 e 192;  

− il d.lgs. n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26, comma 6;  

− il d.lgs. 18.4.2016 n. 50 art. 97;  

− il D.P.R. n. 207/2010 regolamento attuativo del Codice dei contratti per le parti tuttora in 
vigore  

− l’art. 26 della legge n. 488/1999;  

Preso Atto del parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 

49 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visti: 

il D.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

il D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

 

− Di approvare integralmente la premessa; 

 
1. DI APPROVARE i verbali di gara dal n. 1 al n. 3, tutti meglio specificati nella premessa, 

allegati al presente atto quali parti integranti; 

 

2. DI PROCEDERE  all'aggiudicazione della gara alla ditta Consorzio Artek con sede in Via 

Giuseppe Scarabelli, 6, Roma P.IVA n. 11533421001 con un punteggio totale di 

100.0000000000, per un importo di aggiudicazione di € 774.521,64, oltre IVA, di cui € 

64.409,64 per oneri di sicurezza; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 
3. DI IMPEGNARE sul seguente capitolo la somma di € 944.916,40 comprensiva di IVA: 

 

Causale 

Risanamento idrogeologico ed idraulico del centro abitato di Sapri e delle aree a monte – 

Ammissione a finanziamento per complessivi Euro 1.200.000,00 CUP: 

F53H16000000001 – Affidamento LAVORI 

CUP F53H16000000001 CIG  9934335894 

    
Missione 
  

08   Programma 
  

01     
titolo   

2 
macroaggregato 02 capitolo 325300 

Esercizio 
Finanziari

o 

 
2023 

 
Importo 

€ 944.916,40 Impegno Padre 

1097/2020 

4. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 23 e 37 di cui al D.Lgs. 33/2013 
(Decreto trasparenza), all'art. 1 co. 32 della L. 190/2012, all'art. 29 del D.Lgs. 50/2016;  

5. DI DARE ATTO che l’aggiudicazione diverrà efficace a seguito dell'attività istruttoria e 
ricognitiva sul possesso dei requisiti dell'aggiudicatario ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del 
D.Lgs 50/2016; 

6. DI COMUNICARE – nel rispetto di cui all’art. 76, del D.lgs 50/2016 – l’aggiudicazione 
definitiva a tutti i partecipati della procedura di cui in oggetto; 

7. Di determinare come segue il quadro economico posta gara: 
 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

A Lavori a misura, a corpo, in economia parziali totali complessivi

A.1 Lavori soggetti a ribasso di gara  € 710.112,00

A.2
Totale oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso
 € 64.409,64

A.2.1 incidenza oneri sicurezza compresa nelle lavorazioni 4.906,51  € 

A.2.2 costi della sicurezza specif ici 59.503,13  € 

 € 774.521,64

B Somme a disposizione dell'amministrazione

B.1

Lavori in economia previsti in progetto ed eslusi

dall'appalto, forniture di beni e servizi compreso oneri di

discarica per rif iuti prodotti in cantiere.

 € 56.000,00

B.2 Rilievi, accertamenti e indagini

B.3
Allacciamenti ai pubblici servizi ivi comprese le spese per

le forniture di beni previsti dal progetto
 € 0,00

B.4

Imprevisti, per i quali le spese sono riconosciute in

percentuale dell'ammontare dei lavori risultante dal

quadro economico del progetto validato. (Max 5% di

A+B,1+B,3)

 € 3.185,70

B.5 Acquisizione aree o immobili  € 0,00

B.6
Accantonamento di cui all'articolo 113, comma 2 del D. lgs 

n. 50/2016
 € 15.490,43

B.7
Spese Tecniche (max 12% di A+B.1+B.4) come da

Manuale POR punto 7.2
 € 97.877,97

B.7.1

spese tecniche relative alla progettazione preliminare,

definitivia ed esecutiva, alle necessarie attività preliminari

nonché al coordinamento della sicurezza in fase di

progettazione 

40.223,48 €

B.7.2

spese tecniche relative alla direzione dei lavori ed al

coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione,

assistenza giornaliera e contabilità, assicurazione dei

dipendenti 

57.654,49 €

B.8 Spese per attività di consulenza o di supporto  € 0,00

B.9 Spese per commissioni giudicatrici  € 3.000,00

B.10
Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche

– spese di gara
 € 500,00

B.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verif iche

tecniche previste dal capitolato speciale di appalto;

collaudo tecnico amministrativo o certif icato di regolare

esecuzione, collaudo statico ed altri eventuali collaudi

specialistici 

 € 1.650,00

B.12 I.V.A. ed eventuali altre imposte  € 211.085,13

B.12.1 IVA 22% su lavori 0,22 774.521,64  € 170.394,76

B.12.2 IVA 22% su spese tecniche 0,22 107.129,09  € 23.568,40

B.12.3 Inarcassa 4% su spese tecniche 0,04 102.527,97  € 4.101,12

B.12.4 IVA 22% su imprevisti, lavori in economia e forniture 0,22 59.185,70  € 13.020,85

C Accantonamento delle economie  € 36.689,12

 € 388.789,24

 € 1.200.000,00

Totale B

TOTALE IMPORTO PROGETTO

PROGETTO ESECUTIVO- I  STRALCIO FUNZIONALE 

QUADRO ECONOMICO DI GARA                                                           

Totale A 

 

 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CIORCIARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


